Судебный участок № 2 Белоярского судебного района ХМАО-Югры
микрорайон Мирный, дом 12 В, город Белоярский, Тюменская область, 628163

Дело № 5-234-0102/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

07 мая 2025 года                                                                                     город Белоярский ХМАО-Югры

Мировой судья судебного участка № 2 Белоярского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Сварцев ***, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении настоятеля местной религиозной организации ПРАВОСЛАВНЫЙ ПРИХОД ХРАМА В ЧЕСТЬ УСПЕНИЯ ПРЕСВЯТОЙ БОГОРОДИЦЫ С. ПОЛНОВАТ БЕЛОЯРСКОГО РАЙОНА ХМАО-ЮГРЫ ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ ЮГОРСКОЙ ЕПАРХИИ РУССКОЙ ПРАВОСЛАВНОЙ ЦЕРКВИ (МОСКОВСКИЙ ПАТРИАРХАТ) ИНН/КПП 8611999599/861101001, ОГРН 1138600000362, адрес местонахождения: 628179, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, Белоярский район, село Полноват, улица **********, дом *, Атаманенко ********** ****************, ********** года рождения, уроженца *********************, паспорт ** № ******* выдан ******* года Отделом по вопросам миграции ОМВД  России по городу *********, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 628163, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, город Белоярский, * микрорайон, дом *, квартира *, ранее не привлекавшегося к административной ответственности за совершение однородных правонарушений,

УСТАНОВИЛ:

настоятель местной религиозной организации ПРАВОСЛАВНЫЙ ПРИХОД ХРАМА В ЧЕСТЬ УСПЕНИЯ ПРЕСВЯТОЙ БОГОРОДИЦЫ С. ПОЛНОВАТ БЕЛОЯРСКОГО РАЙОНА ХМАО-ЮГРЫ ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ ЮГОРСКОЙ ЕПАРХИИ РУССКОЙ ПРАВОСЛАВНОЙ ЦЕРКВИ (МОСКОВСКИЙ ПАТРИАРХАТ) ИНН/КПП 8611999599/861101001, ОГРН 1138600000362 Атаманенко *** не представил в установленный законодательством Российской Федерации срок ежеквартальный отчет по форме ЕФС-1, раздел 2 за 9 месяцев (3 квартал) 2024 года, следующих обстоятельствах:
Срок представления расчета начислений по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве, и профессиональных заболеваний ЕФС – 1, раздел 2, за 9 месяцев (3 квартал) 2024 года – не позднее 25.10.2024 года.
Страхователем, по телекоммуникационным каналам связи 11.04.2025 года, в представлены в ОСФР по ХМАО – Югре сведения по форме ЕФС-1 раздел 2, за 9 месяцев (3 квартал) 2024 года, что подтверждается скриншотом программного обеспечения с отражением регистрации обращения № 101-25-003-4471-3119 от 11.04.2025 года.
Таким образом Атаманенко *** допущено нарушение сроков представления сведений (документов), необходимые для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования.
В настоящее судебное заседание Атаманенко *** не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, об отложении дела не просил.
При таких обстоятельствах суд определил рассмотреть дело в отсутствие Атаманенко *** в порядке части 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Виновность Атаманенко *** в совершении административного правонарушения подтверждается следующими доказательствами:
протоколом об административном правонарушении № 860025200545 от 15.05.2025 года, содержание которого аналогично описательной части постановления; уведомлением о составлении протокола об административном правонарушении 14.04.2025 года; телефонограммой – уведомлением от 14.04.2025 года; копией единой формы «Сведения для ведения индивидуального (персонифицированного) учета от 11.04.2025 года; скриншотом программного обеспечения от 11.04.2025 года номер обращения 101-25-003-4471-3119 от 11.04.2025 года; Выпиской из ЕГРЮЛ от 14.04.2025 года; уведомлением о регистрации в качестве страхователя юридического лица.
Суд считает, что указанные выше письменные доказательства добыты без существенных нарушений норм Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Доказательства по делу суд оценивает в их совокупности, оснований сомневаться в объективности и достоверности указанных выше доказательств у суда не имеется, доказательств, их опровергающих суду не представлено.
Каких-либо существенных нарушений, безусловно влекущих за собой прекращение производства по делу, судом не установлено.
Проанализировав и оценив в совокупности изложенные выше доказательства, суд приходит к выводу о том, что вина Атаманенко *** установлена и доказана, действия его суд квалифицирует по части 2 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как нарушение установленных законодательством Российской Федерации о страховых взносах сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в органы государственных внебюджетных фондов, осуществляющие контроль за уплатой страховых взносов.
Назначая Атаманенко *** административное наказание, суд учитывает характер совершенного им административного правонарушения, а также то, что ранее Атаманенко *** не привлекался к административной ответственности за совершение однородных административных правонарушений.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
признать настоятеля местной религиозной организации ПРАВОСЛАВНЫЙ ПРИХОД ХРАМА В ЧЕСТЬ УСПЕНИЯ ПРЕСВЯТОЙ БОГОРОДИЦЫ С. ПОЛНОВАТ БЕЛОЯРСКОГО РАЙОНА ХМАО-ЮГРЫ ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ ЮГОРСКОЙ ЕПАРХИИ РУССКОЙ ПРАВОСЛАВНОЙ ЦЕРКВИ (МОСКОВСКИЙ ПАТРИАРХАТ) ИНН/КПП 8611999599/861101001, ОГРН 1138600000362 Атаманенко ********** **************** виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 рублей.
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3, 1.3-1 и 1.4 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьёй 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Административный штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:
Получатель: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск, БИК ТОФК – 0017162163, счет получателя платежа – 03100643000000018700, номер банковского счета – 40102810245370000007, получатель – УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (ОСФР по ХМАО – Югре, л/с 04874Ф87010) ИНН 8601002078, КПП 860101001, КБК 79711601230060003140, ОКТМО 71871000, УИН 79786001504250135396
Документ, подтверждающий уплату административного штрафа, необходимо предоставить суду.
Разъяснить Атаманенко *** что в соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в течение шестидесяти дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня вручения или получения в Белоярский городской суд ХМАО – Югры, либо через мирового судью.

Мировой судья                                                                                                            *** Сварцев